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证券代码：300272                          证券简称：开能环保                         公告编号：2015-018 

上海开能环保设备股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明 

没有公司董事、监事、高级管理人员声明对年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。所有董事均亲自

出席了审议本次年报的董事会会议。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙） 会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）变更为瑞华会计师事

务所（特殊普通合伙） 。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以目前最新的公司总股本 255,247,200 股为基数，向全体股东每 10 股派发现

金红利 0.70 元（含税），送红股 2 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 1 股。 

公司简介 

股票简称 开能环保   股票代码 300272 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 高国垒  陆董英  

电话 021-58599901 021-58599901 

传真 021-58599079 021-58599079 

电子信箱 dongmiban@canature.com dongmiban@canature.com 

办公地址 上海市浦东新区川大路 518 号 上海市浦东新区川大路 518 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

 2014 年 
2013 年 

本年比上年增

减 
2012 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 374,737,699.81 311,205,792.35 311,205,792.35 20.41% 240,717,358.10 240,717,358.10 

营业成本（元） 226,981,972.03 180,709,454.88 180,709,454.88 25.61% 133,811,195.08 133,811,195.08 

营业利润（元） 78,406,882.09 65,779,838.77 65,779,838.77 19.20% 56,692,056.62 56,692,056.62 

利润总额（元） 80,817,678.83 68,853,605.58 68,853,605.58 17.38% 60,311,834.75 60,311,834.75 

归属于上市公司普通股股东 64,236,558.34 56,974,116.85 56,974,116.85 12.75% 49,801,801.81 49,801,801.81 
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的净利润（元） 

归属于上市公司普通股股东

的扣除非经常性损益后的净

利润（元） 

59,472,204.40 54,470,923.03 54,470,923.03 9.18% 46,753,000.45 46,753,000.45 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
80,250,326.17 47,844,413.36 47,844,413.36 67.73% 39,690,318.90 39,690,318.90 

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 
0.3144 0.2529 0.2529 24.32% 0.2776 0.2776 

基本每股收益（元/股） 0.2516 0.2243 0.2243 12.17% 0.1984 0.1984 

稀释每股收益（元/股） 0.2516 0.2243 0.2243 12.17% 0.1984 0.1984 

加权平均净资产收益率 12.72% 11.69% 11.95% 0.77% 10.80% 10.80% 

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率 
11.78% 11.18% 11.42% 0.36% 10.13% 10.13% 

 2014 年末 
2013 年末 

本年末比上年

末增减 
2012 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

期末总股本（股） 255,261,240.00 189,213,700.00 189,213,700.00 34.91% 143,000,000.00 143,000,000.00 

资产总额（元） 869,486,959.36 560,246,422.84 560,246,422.84 55.20% 612,374,014.91 612,374,014.91 

负债总额（元） 98,396,617.16 46,908,455.24 62,739,445.24 56.83% 130,513,768.48 130,513,768.48 

归属于上市公司普通股股东

的所有者权益（元） 
532,507,611.25 504,207,834.52 488,376,844.52 9.04% 472,465,547.67 472,465,547.67 

归属于上市公司普通股股东

的每股净资产（元/股） 
2.0861 2.6648 2.5811 -19.18% 3.3040 3.3040 

资产负债率 11.32% 8.37% 11.20% 0.12% 21.31% 21.31% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
101,545,4

36 
   

35,552,96

0 

-31,639,78

8 
3,913,172 

105,458,6

08 
41.31% 

1、国家持股 0         

2、国有法人持股 0         

3、其他内资持股 
101,545,4

36 
   

35,552,96

0 

-31,639,78

8 
3,913,172 

105,458,6

08 
41.31% 

其中：境内法人持股 
12,675,00

0 
   4,436,250 -4,277,812 158,438 

12,833,43

8 
5.03% 

   境内自然人持股 
88,870,43

6 
   

31,116,71

0 

-27,361,97

6 
3,754,734 

92,625,17

0 
36.28% 

4、外资持股        0  

其中：境外法人持股        0  

   境外自然人持股        0  

二、无限售条件股份 
87,668,26

4 
   

30,639,53

0 

31,494,83

8 

62,134,36

8 

149,802,6

32 
58.69% 
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1、人民币普通股 
87,668,26

4 
   

30,639,53

0 

31,494,83

8 

62,134,36

8 

149,802,6

32 
58.69% 

2、境内上市的外资股 0         

3、境外上市的外资股 0         

4、其他 0         

三、股份总数 
189,213,7

00 
   

66,192,49

0 
-144,950 

66,047,54

0 

255,261,2

40 
100.00% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 15,479 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 16,500 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

瞿建国 境内自然人 38.47% 98,218,575 73,663,932   

鲁特投资咨询(上

海)有限公司 
境内非国有法人 10.46% 26,700,000 0   

上海高森投资有

限公司 
境内非国有法人 6.70% 17,111,250 12,833,438   

杨焕凤 境内自然人 4.80% 12,246,829 9,185,121   

中国建设银行股

份有限公司－华

商动态阿尔法灵

活配置混合型证

券投资基金 

其他 1.97% 5,040,658 0   

韦嘉 境内自然人 1.07% 2,737,800 2,053,350 质押 2,110,000 

万玉仙 境内自然人 0.99% 2,520,300 0 质押 2,520,300 

叶世萍 境内自然人 0.91% 2,311,281 0 质押 2,311,281 

顾天禄 境内自然人 0.80% 2,053,350 1,540,012   

中国建设银行股

份有限公司－华

商未来主题股票

型证券投资基金 

其他 0.78% 2,000,000 0   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

公司控股股东、实际控制人瞿建国先生是高森投资的实际控制人；韦嘉是瞿建国的儿

媳，杨焕凤是公司股东、董事、总经理，持有高森投资 7.7%的股份；公司未知上述其

他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 
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（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2014年度是公司上市后的第三个完整的会计年度。这一年，公司经营管理团队围绕董事

会的战略和决策，带领全体员工积极奋进、努力拼搏，公司整体运行继续保持了稳定良好的

发展态势；资产质量、财务状况保持健康发展；自主研发能力不断增强；产品品牌和形象有

较好的提升；公司整体的综合实力和竞争能力进一步增强。根据董事会制定的长期发展战略

规划，公司产品研发、制造、销售、投资和人员的中心建设工作持续有续进行，并取得阶段

性进展，为公司长远发展夯实架构、明确目标。 

报告期内，公司全年实现营业收入37,473.77万元，比上年同期增长20.41%；利润总额

8,081.77万元，比上年同期增长17.38%；归属于上市公司股东的净利润6,423.66万元，比上年

同期增长12.75%。  

报告期内，公司各项工作落实和发展成果主要如下： 

○1 产品研发创新成绩显著 

公司一直秉承以研发创新创价值的理念，持续加强研发中心建设，推动产品创新开发。

报告期内，公司在净水机、软水机、核心部件多路控制阀等产品方面的核心技术能力不断提

升。公司研发中心经过多年的建设及实践，积累了丰富的经验，研发团队的综合实力持续提

升并取得了丰硕的成果。 

☆ 实验室能力提升 

2014年10月，公司旗下上海正业水质检测技术有限公司通过“中国实验室资质认定（中国

计量认证）”（CMA），具备在“饮用水”和“活性炭”领域向社会提供第三方检测服务能力并出
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具权威、公正的第三方检测报告。实验室能力的提升，无疑将为公司的核心技术产品研发提

供有力的保证。 

☆ 自主研发创新不断 

2014年公司共获得4项发明专利、19项实用新型、10项外观设计。 

2014年6月，公司开能BNT系列控制阀获NSF低铅认证。 

2014年10月，公司研发中心被上海市经信委、上海市财政局、上海市国家税务局、上海

市地方税务局、上海海关认定为“上海市企业技术中心”。 

2014年11月，公司研发并制造的居家水处理设备核心部件 “复合材料压力容器”被评为

“2013年度上海市高新技术成果转化项目百佳”。 

☆ 研发项目持续投入 

多年来，公司持续加大新产品、新技术研究等方面的开发力度。报告期内，分别在净水

机、软水机、反渗透机、核心部件等领域共立项23项，其中完成16项，7项正在设计研究开发

中。 

○2  精益智能制造能力建设成果显现 

☆ 复合材料压力容器自动化生产线建成投产 

2014年初，公司与德国供应商合作设计的复合材料压力容器全自动化生产线正式投入运

营。这套全自动化流水线从构思到实现，历时逾两年，由5家德国公司和3家国内公司共同参

与定制。该生产线主要用于全屋净水机核心部件“复合材料压力容器”的制造，该生产线包括

了从原材料集中供料到产成品入库等的各个环节，涵盖了几十道复杂工序和步骤。报告期内，

公司应用先进的制造系统，在提升生产效率、节约人力成本方面，实现全自动化生产的优势

效应初步显现，未来必将明显提升产品的竞争优势以及行业领先地位。 

 ☆ 自动化智能化制造能力正在形成 

获得国家发改委支持的募投项目《智能化家用中央水处理设备及商用净化饮水机生产基

地项目》，报告期内已建设完工并投入使用。 

公司园区内第一期自动化立体仓库及转运系统已经基本建成。自动化立体仓库共设有

1600多个货位，总高度达24米。立体仓库主要由货架、巷道堆垛起重机、自动进（出）工作

台和操作系统四大部分组成。其特点是充分利用空间存储货物、减少占地面积；仓库全部作

业机械化、自动化，实现“无人化”仓库；通过计算机信息处理，能实现库存物品的“先入先出”。

未来自动化立体仓库必将在提高原材料及产品的入出库效率和管理精度、降低管理和转运成

本方面提供有力的保障。 

2014年8月，开能环保园区西侧38亩土地动工建设，未来将建成包括净水技术产品研发中

心、净水机产品及核心部件制造车间以及第二期自动化立体仓库等设施。    

☆  多媒体调度中心建成使用 

2014年底，公司建成了多媒体调度中心，实现了对上海地区各设备及服务调度的远程操

作。 

安全监控方面：实现对整个开能园区及各个装有在线监控设备的饮水点的安全进行监控。 

GPS服务车辆调度方面：对公司在上海地区的工程服务车辆进行远程实时定位监控，一
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旦用户处水处理设备出现异常，可以及时调度最近服务车辆，极大方便各种任务分配，提升

工作效率。 

水质监控方面：对装有在线监控设备的水质状况进行监控。也可以根据要求远程控制，

未来将实现客户在手机上操作、查看。 

此外，该中心还可以对开能园区全景观看、示范点展示以及与子公司实时视频展示等。                            

○3 产品销售增长势头良好 

☆ 海外市场 

报告期内，公司在海外市场的业绩稳中有升，既保证了北美、欧洲传统市场的稳速增长，

又重点开发了东欧与中东市场。报告期内，中东、欧洲、亚洲和北美洲出口额比上一报告期

增长116.96%、24.75%、18.92%和27.15%。 

☆ 国内市场 

报告期内，奔泰品牌继续发展以地级市、县级市和县（或镇）级为中心的独立经销商网

络建设，并加速开发全国空白渠道网点，其除延续既往的发展策略外，还调整了更为符合市

场以及行业发展的长期销售策略。本年度，奔泰品牌的销售收入同比增长了44.78%，其国内

经销商数量也取得了非常好的增长，已经突破了3000家。 

☆ DSR 

公司DSR模式一直以来遵循“全屋净水 全家健康”的理念，为客户提供专业居家水处理整

体解决方案以及超越期望的水质保障服务。本年度，DSR继续以上海为主周边为辅，充分发

挥区域服务、会员专业服务及工业旅游服务优势，加强对高端新客户及潜在客户的发掘，积

极开展客户体验活动以及对现有客户资源的增值服务，因此，在客户数量和销售额稳步增长

的同时，客户满意度也获得了显著的提升。 

○4 开辟免疫细胞存储及应用新业务 

☆ 原能细胞项目背景 

近年来，免疫学科突飞猛进地发展，已经取得了重要的突破。2013年，癌症的免疫治疗

被Science 评为年度十大科学的第一大突破。其中，免疫细胞的功能研究在免疫学科的研究中

最为重要。预计未来的20至30年，人类对免疫细胞技术的研究和应用将进入前所未有的新阶

段；人体免疫细胞将会在延缓衰老、提升生命品质、预防疾病和治疗肿瘤等领域获得广泛的

应用。  

 2014年7月16日，公司投资 10,000 万元设立了原能细胞。2014年10月18日原能细胞进行

了第一期增资，由于项目得到众多投资人的认可，第一期增资总额大大超过预期，增资后原

能细胞注册资本达到50,000万元。增资后公司持有原能细胞50%股权。 

原能细胞将致力于提供专业的、符合国际标准的免疫细胞采集、分离和存储的服务，同

时通过技术合作、投资等方式与国际、国内的研究机构和专家开展免疫细胞治疗技术的研究

与产品开发，还将在肿瘤治疗、肿瘤免疫、抗衰老、保健及提升免疫力等领域展开应用方面

的技术转化合作。  

☆ 原能细胞业务规划 

原能细胞未来致力于构建以人体细胞存储、细胞治疗技术以及产品研发、转化应用和相
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关项目投资四个方面组成的大健康产业平台。  

细胞存储：建设符合国际标准、高效率、低成本、规范化的免疫细胞存储中心，该中心

将具备1000万份细胞以上超大规模的存储能力，以及规范的细胞采集、制备、存储、扩增的

专业能力。同时，还会为免疫细胞存储客户提供体检、保健、健康数据管理等个性化增值服

务。在上海免疫细胞存储中心成功的基础上，还将逐步发展北京、广东、成都等核心大城市

的分支企业。 

技术研发：通过项目合作研发、共建实验室等方式，与国内外知名细胞生物科学研机构

合作，开展免疫细胞应用技术和产品的研究，搭建一个具有国际一流水准的免疫细胞技术研

发合作平台，致力于免疫细胞技术在肿瘤治疗与康复、抗衰老等方面的产品开发。 

临床研究与转化应用：通过技术输出及投资、合作，与国内外知名的医疗机构，养老、

保健机构开展合作，进行免疫细胞技术和产品在治疗肿瘤、抗衰老、保健等方面的临床研究

与转化应用。 

项目投资：通过参股、控股等方式，投资成熟的细胞技术相关的项目和企业，分享发展

成果，获得投资收益。 

☆ 原能细胞业务进展： 

原能细胞已经按计划有序开展各项业务。目前，原能细胞筹备团队已入驻张江生物医药

基地，计划中的实验室和免疫细胞存储库已开始按规划建设，计划存储容量为1000万份。先

进的免疫细胞存储技术和国际标准质量控制体系、全自动细胞分离和存贮罐系统、先进的软

件管理系统正在规划和建设中。 

2014年11月6日，原能细胞与军事医学科学院基础医学研究所（简称“军医科基础所”）签

订战略合作协议，双方将在干细胞与再生医学领域，从基础研究、转化实验、技术应用三个

层面建立合作机制。原能细胞投入资金、军医科基础所投入细胞生物研究室现有技术与科研

项目，合作设立两个联合研发实验室进行干细胞与再生医学的研究，以实现再生医学领域基

础研究项目的持续转化和应用，将科研成果造福于民，以转化应用的收益反哺基础研究，共

同创建和打造一个国际级科研平台。此外，原能细胞还积极与国内各大外科研机构洽谈合作

事宜。 

原能细胞还制定了与养老、抗衰老、肿瘤康复相关的产业投资计划，并已积极与目标企

业洽谈。目前已经进行的项目有： 

△① 参股深圳市星雅通用航空有限公司：原能细胞通过旗下的上海圆能投资中心（有限合

伙）投资星雅航空20%股份，为开展航空医疗救助奠定基础。星雅航空主运营基地设在深圳

宝安国际机场，为国内首家同时运营固定翼公务机和直升机的民营私人飞机运营商，开展航

空器托管、包机飞行、通勤飞行、空中游览等业务。星雅航空以打造“全流程”空中管家为目

标，致力于成为中国最好的通航企业。 

△② 收购上海增靓生物科技有限公司100%股权： 

原能细胞以受让股权方式收购增靓生物100%股权，由此而取得位于上海浦东新区占地40 

余亩、总建筑面积27000 余平米的20 幢房产。此处房产临近浦东国际机场及即将开业的迪士

尼园区，该区域土地价值不断提高，其地面及航空运输的便捷均有利于原能细胞业务未来的

发展，其房屋结构布局也适合建立免疫细胞库、实验室和康复中心。原能细胞将通过增靓生

物的平台及其名下的房产、设施，开展免疫细胞存储、技术研究、肿瘤治疗康复等业务，这

将对原能细胞及开能环保的发展带来积极的影响。  
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△③ 收购上海惠元医院有限公司：原能细胞通过其全资子公司以受让股权和增资的方式取

得惠元医院60%股权。惠元医院是2010 年建立的一所全科医院，地处毗邻浦东国际医学园区、

迪斯尼乐园的浦东核心区域，具有良好的区域优势和可扩展空间。控股后计划进一步增资，

将其建成以免疫细胞治疗技术为基础的医疗项目平台，从而促进免疫细胞技术和产品在治疗

方面的转化应用，拓展应用领域，建立市场地位，获得良好效益。 

○5 公司其它各项荣誉 

☆ 2014年2月，公司被上海市社会管理综合治理委员会命名为“2013年度上海市平安示范

单位”。 

☆ 2014年5月，公司被浦东新区宣传部、教育局、科委、科协等四大部门，命名为“浦东

新区科普教育基地”。 

☆ 2014年5月，公司被中国出入境检验检疫协会授予“中国质量诚信企业”。 

☆ 2014年11月，公司荣获2014慧聪净水盛会“最具影响力企业”。 

☆ 2014年11月，公司获中国家电行业最具成长力制造商磐石奖。 

☆2014年12月，“开能”和“CANATURE”品牌连续第3次被评为“上海市著名商标”称号。 
 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

□ 适用 √ 不适用  

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

主营业务分部报告 

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

环保设备制造及服务行业 374,737,699.81 147,755,727.78 

分产品 

水处理整体设备 186,089,394.57 79,698,848.60 

水处理核心部件 143,590,360.79 51,625,611.82 

壁炉 15,303,712.22 5,196,251.83 

服务收入及其他 29,754,232.23 11,235,015.53 
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分地区 

华东 114,610,645.41 52,531,829.49 

华北 14,081,310.40 5,861,570.61 

华中 27,897,936.70 11,126,492.87 

华南 33,291,833.68 10,062,654.24 

华西 11,584,610.00 4,697,432.50 

中东 1,685,009.04 457,533.44 

欧洲 77,997,960.53 30,253,469.62 

亚洲 28,658,383.77 8,693,050.16 

北美洲 53,277,177.52 20,313,775.25 

其他 11,652,832.76 3,757,919.60 

占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

环保设备制造及

服务行业 
374,737,699.81 226,981,972.03 39.43% 20.41% 25.61% -2.50% 

分产品 

水处理整体设备 186,089,394.57 106,390,545.97 42.83% 17.26% 21.76% -2.12% 

水处理核心部件 143,590,360.79 91,964,748.97 35.95% 22.58% 26.78% -2.12% 

壁炉 15,303,712.22 10,107,460.39 33.95% -12.47% -9.72% -2.01% 

服务收入及其他 29,754,232.23 18,519,216.70 37.76% 66.40% 92.95% -8.57% 

分地区 

华东 114,610,645.41 62,078,815.92 45.84% 12.65% 20.06% -3.34% 

华北 14,081,310.40 8,219,739.79 41.63% 30.22% 28.36% 0.85% 

华中 27,897,936.70 16,771,443.83 39.88% 26.54% 26.42% 0.06% 

华南 33,291,833.68 23,229,179.44 30.23% 40.00% 43.34% -1.63% 

华西 11,584,610.00 6,887,177.50 40.55% -7.57% -17.18% 6.89% 

中东 1,685,009.04 1,227,475.60 27.15% 116.96% 135.40% -5.71% 

欧洲 77,997,960.53 47,744,490.91 38.79% 24.75% 34.38% -4.38% 

亚洲 28,658,383.77 19,965,333.61 30.33% 18.92% 21.07% -1.24% 

北美洲 53,277,177.52 32,963,402.27 38.13% 27.15% 32.16% -2.34% 

其他 11,652,832.76 7,894,913.16 32.25% 5.96% 7.75% -1.12% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

2014年初，财政部分别以财会[2014]6号、7号、8号、10号、11号、14号及16号发布了《企

业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第30号——财务报表列报（2014年

修订）》、《企业会计准则第9号——职工薪酬（2014年修订）》、《企业会计准则第33号——

合并财务报表（2014年修订）》、《企业会计准则第40号——合营安排》、《企业会计准则

第2号——长期股权投资（2014年修订）》及《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的

披露》，要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，鼓励在境外上

市的企业提前执行。同时，财政部以财会[2014]23号发布了《企业会计准则第37号——金融

工具列报（2014年修订）》（以下简称“金融工具列报准则”），要求在2014年年度及以后期

间的财务报告中按照该准则的要求对金融工具进行列报。 

本集团于2014年7月1日开始执行前述的7项新颁布或修订的企业会计准则，在编制2014

年年度财务报告时开始执行金融工具列报准则，并根据各准则衔接要求进行了调整，对当期

和列报前期财务报表项目及金额的影响如下： 

准则 

名称 

会计政策变更的内容及其对本集团的影响 

说明 

对2014年1月1日/2013年度相关财务

报表项目的影响金额 

项目名称 影响金额 

增加+/减少- 

《企业会计准则

第37号——金融

工具列报（2014

年修订）》 

执行《企业会计准则第37号——金融工具列报

（2014年修订）》之前，本集团对限制性股票

回购义务，没有确认回购义务形成的负债，而

是在实际回购时才进行会计处理。执行《企业

会计准则第37号——金融工具列报（2014年修

订）》后，本集团将对限制性股票回购义务，

按照取得的认股款确认股本和资本公积（股本

溢价），同时就回购义务全额确认一项负债。

本集团采用追溯调整法对上述会计政策变更进

行会计处理。 

预计负债（其他

流动负债） 

 

+15,830,990.00 

资本公积 -15,830,990.00 

与其他新发布或新修订会计准则相关的会计政策变更如下： 

《企业会计准则第2号——长期股权投资》： 

执行《企业会计准则第2号——长期股权投资（2014年修订）》之前，本集团对被投资单

位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权

投资，作为长期股权投资并采用成本法进行核算。执行《企业会计准则第2号——长期股权投

资（2014年修订）》后，本集团将对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市

场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资产核算。本集团采用

追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理。 

《企业会计准则第9号——职工薪酬》： 

执行《企业会计准则第9号——职工薪酬（2014年修订）》之前，对于辞退福利，在职工

劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或为鼓励职工自愿接受裁减而提出给予补偿的建

议，如果本集团已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议并即将实施，同时本

集团不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议的，确认因解除与职工劳动关系给予补偿

产生的预计负债，并计入当期损益。执行《企业会计准则第9号——职工薪酬（2014年修订）》

后，对辞退福利：（1）在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或为鼓励职工自愿
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接受裁减而提出给予补偿的建议，在本集团不能单方面撤回因解除劳动关系计划或裁减建议

所提供的辞退福利时，和本集团确认与涉及支付辞退福利的重组相关的成本两者孰早日，确

认辞退福利产生的职工薪酬负债，并计入当期损益。但辞退福利预期在年度报告期结束后十

二个月不能完全支付的，按照其他长期职工薪酬处理。（2）职工内部退休计划采用上述辞退

福利相同的原则处理。本集团将自职工停止提供服务日至正常退休日的期间拟支付的内退人

员工资和缴纳的社会保险费等，在符合预计负债确认条件时，计入当期损益（辞退福利）。 

。该政策变更对本集团2014年度财务报表项目及金额无影响。 

《企业会计准则第37号——金融工具列报》： 

《企业会计准则第37号——金融工具列报（2014年修订）》增加了有关抵销的规定和披

露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露

要求。本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。 

《企业会计准则第30号——财务报表列报》： 

《企业会计准则第30号——财务报表列报（2014年修订）》将其他综合收益划分为两类：

（1）以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；（2）以后会计期间在满足特定

条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报

表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。 

《企业会计准则第39号——公允价值计量》： 

《企业会计准则第39号——公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业

会计准则第39号——公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致企业

在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披

露。 

《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》： 

《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、

联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第41号—

在其他主体中权益的披露》将导致企业在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已

按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）合并报表范围发生变更说明 

√ 适用 □ 不适用  

（1）本公司出资100万元设立上海开能旅行社有限公司，持股比例为100%。该公司于2014

年6月完成工商注册手续，自2014年6月起该公司纳入合并范围。 

（2）上海开能实业投资有限公司于2013年10月成立，本公司认缴50万元，持股比例为

100%。本公司于2014年1月出资50万元，自2014年1月起该公司纳入合并范围。 

（3）本公司出资500万元设立上海开能净化饮水设备有限公司，持股比例为100%。该公

司于2014年7月完成工商注册手续，自2014年7月起该公司纳入合并范围。 

（4）根据本公司2014年7月1日董事会通过的《关于设立上海原能细胞科技有限公司建设

免疫细胞存储项目的议案》，本公司拟出资10,000万元设立上海原能细胞科技有限公司，持
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股比例为100%，并于2014年8月出资4,000万元；根据本公司2014 年11 月19 日2014 年第二

次临时股东大会通过的《关于对子公司上海原能细胞科技有限公司增资扩股暨关联交易的议

案》及2014年10月18日与其他投资方签署的《增资协议》，上海原能细胞科技有限公司注册

资本增加至50,000万元，其中本公司认缴25,000万元，持股比例为50%。截止2014年12月31日，

本公司累计出资10,000万元。鉴于其他投资方为本公司一致行动人，故自2014年7月起上海原

能细胞科技有限公司纳入合并范围。 

（5）2014年3月,本公司出售东莞开能环保设备销售服务有限公司20%股权（尚剩余股权

40%），出售股权后本公司不再对其实施经营控制，自2014年4月起，对其报表不再纳入合并

范围。 
 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  


	1、重要提示
	2、会计数据和财务指标摘要
	3、股本结构及股东情况
	（1）股份变动情况
	（2）前10吊股东持股情况表
	（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

	4、管理层讨论与分析
	（1）报告期经营情况简介
	（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化
	（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明
	（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化
	（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明

	5、涉及财务报告的相关事项
	（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明
	（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）合并报表范围发生变更说明
	（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明




